


El número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena aumenta en 13
personas, lo que se traduce en un
incremento del 0,05%. (ver Tabla 1) y el
desempleo comarcal se sitúa en 23.705
personas. Es decir, apenas sufre
variación respecto del pasado mes de
octubre.

Por municipios, aumenta el desempleo
en Los Alcázares, San Javier, San Pedro
del Pinatar, La Unión y Mazarrón,
mientras que desciende en Fuente
Álamo, Torre Pacheco y Cartagena, pero
con datos muy poco relevantes.
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Parados por municipio

NOVIEMBRE 2023
Número de parados en la
Comarca: 23.705.

El desempleo en la Comarca
del Campo de Cartagena
aumenta en 13 personas.

El número de contratos
registrados es de 15.137.

Los Alcázares
820



Tabla 1. Número de parados registrados en noviembre de 2023.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sectores, apreciamos un descenso en el número de desempleados en el
sector agrícola y en la industria, mientras que el sector de la construcción y el
sector servicios presentan un aumento. También sucede este aumento en los
parados sin empleo anterior, esto es, aquellos que buscan su primer empleo.
(Ver Tabla 2).

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en noviembre
2023.

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 37 102 157 30 216 278 57 37 45 597 84 820
Cartagena 704 1.711 2.741 706 3.249 4.894 483 806 1.195 9.715 1.806 14.005
Fuente Álamo 34 80 128 44 190 197 99 61 47 335 131 673
Mazarrón 76 181 334 76 377 518 230 62 126 1.036 108 1.562
San Javier 85 206 356 96 501 601 151 81 119 1.278 216 1.845
San Pedro del Pinatar 99 188 337 80 420 547 123 90 131 1.101 226 1.671
Torre-Pacheco 102 191 264 84 445 518 262 78 145 977 142 1.604
Unión, La 89 195 284 90 368 499 43 92 160 1.019 211 1.525
Comarca 1.226 2.854 4.601 1.206 5.766 8.052 1.448 1.307 1.968 16.058 2.924 23.705
Región 4.424 11.022 16.832 4.286 19.934 29.078 4.978 8.276 6.381 56.562 9.379 85.576

TOTAL
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Sexo y Edad Sector

Hombres Mujeres
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anterior



En la Comarca, al igual que en la Región, continúan siendo las mujeres mayores
de 45 años las que presenta una tasa de desempleo más elevada.

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin empleo

anterior
Alcázares, Los 35 -6 3 1 36 1
Cartagena -91 -13 -14 8 -56 -16
Fuente Álamo -20 -18 -6 4 -4 4
Mazarrón 5 -6 3 -1 -3 12
San Javier 61 -3 6 2 49 7
San Pedro del Pinatar 3 -9 0 1 4 7
Torre-Pacheco -4 -8 -5 8 3 -2
Unión, La 24 -2 5 9 5 7
Comarca 13 -65 -8 32 34 20

Sector

Noviembre 2023 Octubre 2023 Septiembre 2023 Agosto 2023 Julio 2023

  Alcázares (Los) 820 785 760 744 767
  Cartagena 14.005 14.096 13.712 13.502 13.585

  Fuente Álamo 673 693 693 670 704
  Mazarrón 1.562 1.557 1.477 1.454 1.461
  San Javier 1.845 1.784 1.710 1.652 1.637

  San Pedro del Pinatar 1.671 1.668 1.621 1.544 1.539
  Torre-Pacheco 1.604 1.608 1.582 1.577 1.543

  Unión (La) 1.525 1.501 1.467 1.444 1.446
COMARCA 23.705 23.692 23.022 22.587 22.682

MURCIA (Región de) 85.576 86.260 84.443 84.379 84.346



Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

En la Tabla 3 y en el Gráfico 2 observamos la evolución a lo largo de los últimos
seis meses, y se aprecia claramente que en la Comarca prácticamente la
situación del mercado de trabajo es igual al mes de octubre.

Contratos firmados.

A lo largo del mes de noviembre de 2023, se han registrado 15.137 nuevos
contratos (ver Tabla 4), de los que 10.510 son contratos indefinidos y 4.627 son
temporales.

Tabla 4. Número total de contratos firmados en noviembre de 2023 por
sectores de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Total Agricultura y
pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 326 57 6 21 242
  Cartagena 4.316 620 323 304 3.069
  Fuente Álamo 463 315 40 19 89
  Mazarrón 1.517 1.084 9 50 374
  San Javier 823 328 12 33 450
  San Pedro del Pinatar 365 35 20 49 261
  Torre-Pacheco 7.154 6.334 36 95 689
  Unión (La) 173 24 10 22 117

Comarca 15.137 8.797 456 593 5.291
MURCIA (Región de) 52.903 21674 4210 2282 24737



La Tabla 4 muestra el número de contratos firmados desglosado por sectores de
actividad y se observa que son la agricultura y los servicios los que presentan
mayor número de contrataciones.

Por municipios, Torre-Pacheco es el municipio que destaca en nuevos contratos,
centrados en el sector agrario, debido al inicio de las campañas de hortalizas y
verduras de invierno.

A continuación, los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos
firmados en cada uno de los sectores de actividad en cada uno de los municipios
en la Comarca del Campo de Cartagena.

Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de actividad
en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.





Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia



La Tabla 5, presenta el desglose del número de contratos firmados por género y
tipo de contrato. Del total de contratos firmados, el 69,4% son contratos
indefinidos.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 11. Contratos registrados en noviembre de 2023 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 326 181 145 125 70 55 201 111 90
  Cartagena 4.316 2.479 1.837 1.965 1.097 868 2.351 1.382 969
  Fuente Álamo 463 328 135 218 151 67 245 177 68
  Mazarrón 1.517 974 543 1.011 653 358 506 321 185
  San Javier 823 459 364 265 124 141 558 335 223
  San Pedro del Pinatar 365 196 169 142 58 84 223 138 85
  Torre-Pacheco 7.154 5.677 1.477 814 614 200 6.340 5.063 1.277
  Unión (La) 173 94 79 87 47 40 86 47 39
COMARCA 15.137 10.388 4.749 4.627 2.814 1.813 10.510 7.574 2.936
MURCIA (Región de) 52.903 34.203 18.700 20.522 12.146 8.376 32.381 22.057 10.324

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS



Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Conclusión.

El mercado de trabajo en la Comarca del Campo de Cartagena en el mes de
noviembre no presenta datos relevantes, más bien es una continuación de la
tónica del mes de octubre pasado.

En el mes de noviembre vuelve a repetirse que el número de contratos
registrados es inferior al mes anterior.

La tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del Campo de
Cartagena con datos referidos al mes de octubre de 2023 se situó en el 15,40%.

Fecha de elaboración del informe: 4 de diciembre de 2023.

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de
parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no
publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente.


